

„Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Warszawie, w miastach, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Przebieg choroby... Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne... Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowa: Administracja „REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza... W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Sprawa indemnizacyjna.

Mowa p. Romanowicza.

(Dokończenie.)

Za tę myśl, panowie, że kordonem Konarski dał życie; za tę myśl Smolka i Ziemiałkowskiego stanęli u samego stopnia zubożenia; za tę myśl taka pierwszorzędną gwiazdą jak Karol Szajnocha...

przysłali on w § 17 z całą stanowczością, że wynagrodzenie skarbu państwa wypłaci. Tym patentem osiągnięto cel główny, a mianowicie zaszczerpiono w lud tę wiarę, że pańszczyznę darował rząd i chwalał się tym aktem za granicą...

z jednej strony między patentami z roku 1848 i 1849 a z drugiej strony między oczywistą chęcią nieplacenia, wsklewał z roku na rok załatwienie tej sprawy; przeto w skutek tej zwłoki, która w żadnej innej prowincyi tak wielką nie była...

Chłop zapłaci sumę prawie równą temu, co szlachta realnego wynagrodzenia otrzymała, szlachcie zapłaci blisko połowę tego co dostał od rządu, miasta panowie... miasta z pewnością nie skrzyżłyby się na ten ciężar...

cież to postanowienie cesarskie z r. 1857 zostało w całym jego brzmieniu ogłoszone, a choćby w tem sprawozdaniu nam do wiadomości podane. Mówią ludzie, że to rozporządzenie powołuje się na patent z r. 1848 i 1849, a tem samem...

Petersburg, Odessa i Moskwa.

USTĘP Z ŻYCIA MICKIEWICZA.

15) Napisał Dr. Teofil Ziemia. (Ciąg dalszy) Odyniec, który przybywszy w tymże roku do Petersburga, miał sposobność poznać Kozłowa, opowiada, że poeta rosyjski mówił z nim o Mickiewiczu z takim zapalem i wzruszeniem...

większym z nich wszystkich — Aleksandrze Puszkynie ur. w r. 1799, a zmarłym w skutek śmiertelnej rany, odniesionej w pojedynku o obrazę honoru, w 1837 roku. Przymiemy najprzód, że sam Mickiewicz tak go zeharakteryzował w poemacie...

opowiadał Puszkini przybytemu z Moskwy Polewojowi: — Niedawno Żukowski, klepiąc mnie po ramieniu, mówił: „czy wiesz bratku, że Mickiewicz może ciebie za pas zatknąć?”

później Odyńcowi (Listy z podróży II, 177), miał się razu pewnego zdarzyć, że poeta polski swoim czerwonawym płaszczem, sprawionym przed kilku laty w Odessie, okrył swojego towarzysza przechadzki. A więc było zupełnie tak, jak czytamy w znanym poemacie:

A kiedy w Zachód szedł, szedł z naszym błogosławieństwem. Wiersz tej treści mógł napisać tylko człowiek, przejęty wielką czcią dla naszego poety, a takim był właśnie Puszkini. Odyniec mówi, jako o rzeczy niewątpliwej, że gdy razu pewnego namawiano Puszkina do wyjeżdżania z granicę, dokąd nie jeździł nigdy w swoim życiu, miał się wówczas poeta rosyjski tak odezwać:

*) W wydaniu dzieł Puszkina staraniem Annikowa z r. 1855, w tomie III, na str. 41. — W czasach, gdy nawet największe nazwiska poety prawie wzbudzeniem zostały w państwie rosyjskiem, wiersz ten oznaczono tylko literą M.

